ATA DA 5ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA DA COMISSÃO  DE  ÉTICA DO  DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS – DNOCS, REALIZADA EM 19/10/2020.

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniram-se na Sala Brumado desta
Autarquia, as servidoras Maria Reijane de M. S. Rodrigues, Secretária-Executiva da Comissão de
Ética, Emilly Silva de Albuquerque, Marley Cisne de Morais, Josita Maria Oliveira Diniz, Alvaro
Luiz  de  Castro  Correia  e  Dante  Vasconcelos  Meira,  membros  da  Comissão  de  Ética.  Foram
apresentadas as pautas da reunião: a) apresentação dos novos membros, designados por meio da
Portaria  266  DG,  de  18  de  setembro  de  2020,  a  fim  de  compor  a  equipe;  b)  necessidade  de
divulgação dos trabalhos da Comissão de Ética,  principalmente quanto ao caráter pedagógico e
publicização de  suas  atividades;  c)  aprovação  do Código  de  Ética;  d)  análise  de  processos  de
denúncia  enviados  à  Comissão  de  Ética  (59413.000158/2020-22,  59415.000410/2020-83  e
59016.001231/2020-66).  Inicialmente,  os  membros  discutiram a  importância  da  divulgação  das
atividades da Comissão de Ética, inclusive no site da Autarquia, necessitando ainda da inclusão da
COÉTICA no  SEI,  para  que  as  demandas  sejam  encaminhadas  diretamente  à  Comissão.  Em
seguida, ficou acertado que os membros fariam a análise da minuta concluída do Código de Ética
que, inclusive, foi encaminhado desde o mês de agosto deste ano para conhecimento da Diretoria
Geral. Quanto aos processos de denúncia encaminhados à Comissão de Ética, ficou acertado que os
mesmos  seriam  incluídos  no  SEI  e,  após  análise  prévia  de  sua  admissibilidade,  seriam
encaminhados para conhecimento do Diretor Geral, para fins de apuração da responsabilidade ética
dos envolvidos. A próxima reunião ficou agendada para o dia 21 de outubro de 2020, às 15h, para
fins de assinatura do Código de Ética pelos membros presentes, e seu posterior encaminhamento à
Diretoria Colegiada. Nada mais sendo tratado, eu, Maria Reijane de M.S. Rodrigues, Secretária-
Executiva desta Comissão, lavrei a presente a ata, que após lida e comprovada pelos membros da
Comissão e demais participantes da reunião, vai assinada por mim e demais presentes.

Fortaleza, 19 de outubro de 2020.